
i г ; П РИ ЛО Ж ЕН И Е К ГАЗЕТЕ «ВРЕМЯ* №70

Цо

о

А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  Г.А Н ГА Р С К А  №100 (10124) 6 июля 1995 года, четверг. ЦЕНА СВОБОДНАЯ

Вниманию инвалидов 
участников войны!

Закон об улучшении пенсионного обес­
печения участников войны был подписан 
президентом только 7.05.1995 г. и опубли­
кован 11.05.95 поэтому перерасчет пен­
сий участникам войны управлением соци­
альной защиты населения выполнен в два 
этапа.

На первом этапе в мае были выполнены 
перерасчеты по ст.1 и установлены надбав­
ки:
У -  в размере двух минимальных пенсий 

' iu4974 руб. -  участникам войны, имеющим 
инвалидность первой и второй группы по 
общему заболеванию или достигшим воз­
раста 80 лет;

- в размере одной минимальной пенсии 
52487 руб. - остальным участникам войны.

Выплата пенсий с надбавками начата с 
июня и в июне сделана доплата к пенсии за 
май, поскольку закон предусматривает вве­
дение надбавок с мая. Всем участникам 
войны были высланы извещения о сделан­
ном перерасчете.

22 мая 1995 г. Минсоцзащиты согласо­
вало в правительстве указания N 1-5-У по 
применению закона, опубликованные
1.06.95 г. Важными моментами указаний 
явились решение о выплате одной компен­
сации при назначении двух пенсий участни­
кам войны, имеющим инвалидность по об­
щему заболеванию, и решение о расчете 
второй пенсии по документам, уже имею­
щимся в пенсионном деле.

На втором этапе, после поступления 
указаний, были выявлены те участники вой­
ны, кому в соответствии со ст.5 закона вы­
годно назначение второй пенсии. К ним от­
носятся инвалиды первой и второй группы 
по общему заболеванию, у которых пенсия

по возрасту без компенсации, рассчитанная 
по стажу и заработку, больше двух мини­
мальных размеров пенсии. Согласно подпи­
санному 28.06.95 г. Президентом РФ Зако­
на о повышении с 1.06.95 г. минимального 
размера пенсии в 1,2 раза два минималь­
ных размера пенсии с учетом районного ко­
эффициента 20% составляют 125966 руб. 
Этим участникам войны назначены вторые 
пенсии, выплата которых начнется с июля и 
в июле будет доплачена разница между раз­
мером второй пенсии и надбавкой за май и 
июнь.

Кроме этого, на втором этапе выявлены 
те инвалиды войны, у  которых пенсия по 
возрасту вместе с компенсацией меньше 
125966 руб. Этой категории пенсионеров в 
настоящее время более выгодно вместо 
пенсии по возрасту получать эту надбавку. 
Всем им также с июля будет выплачиваться 
вместо пенсии по возрасту надбавка в раз­
мере двух Мйнимальных пенсий и в июле 
доплачена разница между 104974 руб. и 
второй пенсией за май плюс разница между 
125966 руб. и второй пенсией за июнь.

Естественно, в соответствии с законом 
от 28.06.95 г. участникам войны, как и всем 
пенсионерам, с 1.07.95 г. повышены в 1,2 
раза основные пенсии (без компенсации) и 
сделана доплата к основной пенсии за 
июнь.

Все участники войны, которым сделаны 
перерасчеты на втором этапе и которым 
они оказались выгодными, получат в июле 
извещения с расчетами новых размеров 
пенсий и доплат.

ВЛАИИЧЕНКО, 
н а ч а ль н и к  у п р а в л е нии.

Д ля сведения учредителей и руководителей предприятий, 
учреждений и организаций!

На основании приказа Иркутского областного ком итета го с у д а р с т ­
венной статистики N 37 от 6.04.95 г. на те р р и то р и и  А нгарска и А н га р ­
ского района присвоение, изменение и п о дтв е р ж д е н и е  кодов Е д и н о го  
государственного регистра п р е дп р и я ти й  и о р ган и за ц и й п р о в о д и тс я  
Ангарским городским отделом с та ти с ти к и  по а д р е с у : к в -л  86, до м  14а, 
тел. 3-29-70 (ранее документы о ф о р м ля ли с ь  в о б ла стн о м  ком и тете  по  
адресу: г.Иркутск, ул.Чкалова, 3S).

Прием документов ежедневно с 9  д о  11 часов,
выдача документов еж едневно с 13 д о  14 часов (кром е пя тн и ц ы ),
выходной - суббота, воскресенье.

Л .К А Ш И И А ,

Иркутская область 
г.Ангарск 

Городская Дума
РЕ Ш Е Н И Е

От 27.06.95 г. N 76 
«О б  увеличении среднедушевого нор­
матива на 1 неработающего в месяц»

В связи с представленными нормативами 
затрат за медицинские услуги на одного нера­
ботающего в месяц городская Дума

РЕШ ИЛА:
1. Утвердить с 01.06.95 г. среднедушевой 

норматив на одного неработающего в месяц в 
размере 6175 рублей.

2. Финансовому отделу обеспечить финан­
сирование по представленному расчету. 

Источник финансирования - сверхплановые 
поступления.

В.НЕПОМНЯЩ ИЙ, 
мэр го р о да .

Иркутская область 
г.Ангарск 

Городская Дума
РЕ Ш Е Н И Е

От 27.06.95 г. N 77 
«О б  изменении срока взимания 

пени за квартплату» 
В связи с увеличением периода доставки 

пенсий, в целях повышения социальной защиты 
населения, городская Дума 

РЕШ ИЛА:
1. Установить срок взимания с пенсионеров 

г.Ангарска пени за квартирную плату 20 числа 
месяца, следующего за оплачиваемым меся­
цем.

2. Решение вступает в силу с 1 июля 1995 го­
да.

В.НЕПОМНЯЩ ИЙ, 
мэр го р о да .

Вниманию руководителей торгую­
щих организаций и предприятий!

Запрещается продлять сроки годности пищевых I 
продуктов в соответствии С Законом РФ «О защите прав I 
потребителей», ст. 10, и на основании письма начальни­
ка Иркутского территориального управления государ­
ственного комитета по антимонопольной политика (от
30.05.95 г. N777-3).

Т .М А Й О Р О В Д , | 
н а ч а ль н и к  о тд е л а  то р га м и . I



РЕШ ЕН И Е
От 27.06.95 г. N 66 

«О  льготах предприятиям, перечисляющим 
средства в фонд «Правопорядок* в 1995 г >

Рассмотрев обращение правления благотворительного 
фонда «Правопорядок», совета его учредителей и депутатов 
городской Думы и руководствуясь Законом Российской Феде­
рации «О  налоге на прибыль предприятий и организаций», го­
родская Дума

РЕШИЛА:
Предприятиям, перечисляющим средства в благотвори­

тельный фонд «Правопорядок», предоставить в 1995 г. льготу 
в виде уменьшения налога на прибыль, зачисляемого в бюд­
жет города на сумму внесенных средств, но не более трех про­
центов облагаемой налогом прибыли.

В .Н 1П О М Н Я Щ И Й ,
ш ргереда*

Иркутская область
г.Ангарск

Городская Дума

Иркутская область 
г.Ангарск 

Городская Дума
Р ЕШ ЕН И Е
От 27.06.95 г. N 67 

< 0  предоставлении льгот предприятиям бытового 
обслуживания на 1995 год*

Учитывая социальную значимость сферы бытовых услуг в целях стабилизации 
бытового обслуживания в городе, в соответствии с Законами РФ «О  налоге на при­
быль предприятий и организаций», «О  налоге на имущество», городская Дума

РЕШИЛА:
Предоставить предприятиям бытового обслуживания льготы при условии со­

хранения предприятиями профиля основной деятельности не менее 70% от общего 
объема оказываемых услуг

1. Освободить от уплаты:
-  налога на прибыль в части отчисления в городской бюджет.
-  налога на имущество в части отчисления в городской бюд жет.

■.непомнящий,
м эр го р о д а .

Иркутская область 
г.Ангарск 

Городская Дума
Р Е Ш Е Н И Е

От 27.06.95 г. N68 
«Об утверждении программы развития 

общественного питания*
Рассмотрев программу развития общественного питания, учитывая

социальную значимость отрасли, в соответствии с Законом РФ «О налоге 
на имущество», городская Дума

РЕШИЛА:
1. Утвердить программу развития общественного питания по Ангар­

скому району на 1995-1997 гг.
2. Предоставить предприятиям общественного питания (школьного 

питания и открытой сети) льготы на 1995 год:
-  освободить от уплаты налога на имущество в части отчисления в го­

родской бюджет.
■.Н ЕП О М Н Я Щ И Й , 

4 м ир го р о да .

И з программы  развития общ ественного питания  
в Ангарском  районе 1 9 9 5 -1 9 9 7  гг .

На развитие и жизнь торговли прямо воздей­
ствуют результаты и ход экономической рефор­
мы в России за последние несколько лет, в том 
числе:

-  спад производства на 27% за 1994 г.,
- уменьшение доли российских товаров с 86 

до 61% в 1993 г.,
- увеличение цен по продуктам питания за 

год в 2,52 раза, по отдельным группам в 6 раз,
-  сохраняющаяся инфляция,
- невозможность планирования хозяйствен­

ной деятельности,
-  несовершенство банковской системы
- снижение покупательской активности насе­

ления из-за задержки выплаты зарплаты,
- увеличение дифференциации спроса, раз­

рыв в уровнях доходов наиболее обеспеченных 
слоев и наименее обеспеченных на уровне 14 
раз.

В ходе экономических реформ в наиболее 
сложных условиях оказалось общественное пи­
тание, которое наряду с реализацией осуществ­
ляет производство. В результате приватизации 
было сделано немало ошибок, что привело к со­
кращению сети на 13 предприятий, в том числе в 
городе на 9, в Метете -  на 2, в Одинске -  на 1, в 
Савватеевке -  на 1. Это вызывает большую тре­
вогу, так как в общем по России сеть коммерчес­
кого общепита за два года увеличилась в 6 раз 
против 1992 г.

Ощущается отсутствие активности и инициа­
тивы у предпринимателей в организации и раз­
витии услуг общественного питания.

Общепит как специфическая отрасль не дает 
быстрой отдачи и большой прибыли. Наряду с 
затратами на выкуп акций или предприятия в це­
лом сразу необходимы большие капвложения на

реконструкцию и оснащение предприятия.
В постлриватизационный период для пред­

принимателей представляет большие трудности 
■запустить» жизнеспособное предприятие.

Из-за отягчающего влияния инфляции и не­
померных кредитных ставок большинство пред­
принимателей не планирует вложение инвести­
ций.

Отсутствуют мелкие и небольшие предприя­
тия общественного питания, формирующие ши­
рокий слой малого и среднего бизнеса.

Отсутствует нормативная база, позволяю­
щая эффективно осуществлять государственное 
регулирование и контроль продукции и услуг.

Кроме того, на уровень общественного пита­
ния в городе влияют внутренние факторы:

-  наличие преимущественно предприятий 
общепита социальной направленности -  77%;

-  общепит города представлен предприятия­
ми большой площадью -  от 500 до 1700 кв.м, ес­
тественно, очень издержкоемкими;

-  моральными физический износ оборудова­
ния составляет 70%;

-  непрофессиональное отношение многих 
новых предпринимателей к развитию услуг в об­
щественном питании, нежелание инвестировать 
общественное питание из-за низкой рентабель­
ности.

По состоянию на 01.01.95 г. организацион­
ная структура общепита города представляет со­
бой следующую систему.

Всего действуют 106 предприятий общест­
венного питания на 9167 мест и 54 школьных, 
студенческих и столовых профессионально-тех­
нических училищ на 10100 мест с удельным ве­
сом 33,6% от общего числа предприятий:

-  в том числе 69 столовых на промышленных

предприятиях и стройках на 6880 мест, 11 отде­
лов кулинарии на 13 рабочих мест.

Сеть коммерческого общепита представле­
на:

-  37 общедоступных предприятий на 2287 
мест, в том числе

6 ресторанов на 940 мест, из них 2 при гости­
ницах,

4 бара, кафе на 108 мест, из них 1 при гости­
нице,

8 магазинов кулинарии на 17 рабочих мест.
Система лабораторного контроля включает:
-  муниципальное предприятие -  лаборатор­

ный центр качества пищевых продуктов,
- две ведомственные технологические лабо­

ратории (фирмы АО АНХК и АЭХК).
За 1994 г. предприятиями общепита произ­

ведено и реализовано продукции на 25123 
млн.руб., что составляет 6%  в объеме товаро­
оборота (по России 5,8%).

Нерешенные проблемы ставят функциони­
рование предприятий общепита в невыносимая 
условия.

При необеспеченности населения услугами 
общественного литания в городе уже переспеци­
ализировались под магазины и пекарни 10 пред­
приятий.

Резко снижается выработка собственной 
продукции. За 1 квартал 1995 г. удельный вес 
собственной продукции составил 53% при 68,5% 
в 1994 г. Из 37 предприятий коммерческого об­
щепита 34, или 91%, сработали убыточно, убыт­
ки составили 290 млн.руб. по году.

Наблюдается систематическое снижение 
рентабельности отрасли.

За 1992 год рентабельность плюс 0,12%,
1993 год рентабельность минус 0,88%,

(П Р  о д о л ж е н и е  М  сгр.З )



РЕШЕНИЕ
От 27.06.95 г. N69 

льготах по земельному 
| налогу на 1995 год»

Рассмотрев обращение пред­
приятий и руководствуясь Законом 
Российской Федерации «О  плате за 
землю» (ст. 14), городская Дума

РЕШИЛА:
Освободить в 1995 году от упла­

ты земельного налога в бюджет го­
рода предприятия, учреждения, ор­
ганизации, дотируемые из бюджета 
города согласно прилагаемому спи­
ску.

В .Н К Л О М Н Я Щ И Й ,
М и р г о р о д а .

Приложение к реше­
нию

Список предприятий и учрежде­
ний, освобождаемых в 1995 году от 
уплаты земельного налога в бюджет 
города

1. Ангарское трамвайное управ­
ление.

2. ПЖРЭП.
3. Жилищно-эксплуатационный 

трест.

Иркутская область
г.Ангарск

Городская Дума

Иркутская область
г.Ангарск 

Городская Дума
РЕШЕНИЕ

От 27.06.95 г. N70 
«О  разовом сборе за право торговли»

В  соответствии с Указом Президента РФ «О  свободе торговли» от 29.01.92 г. N 65, постановлением Пра­
вительства РФ от 31.08.92 г. N 649 «О  дополнительных мерах по устранению недостатков в организации сво­
бодной торговли», решением малого Совета Иркутской области от 30.06.93 г. N 21/5-МС городская Дума

РЕШИЛА:
1. Установить разовый сбор в установленных местах торговли:
-  для физических лиц при реализации сельскохозяйственной продукции с личных подсобных хозяйств и 

непродовольственных товаров собственного изготовления -  5 %  от минимального размера оплаты труда;
-  для  юридических и физических лиц при реализации продтоваров со специальных открытых мест и лотков 

-  25% от минимального размера оплаты труда;
-  для  физических и юридических лиц при продаже товаров с автомашин -  50% от минимального размера 

оплаты труда за каждое место.
2. Сумму разового сбора направлять:
-  в установленных местах и торговых зонах (кроме выкупленных и вещевых рынков): 30% -  распространи­

телям талонов, 70%  -  в бюджет;
-  в выкупленных торговых зонах -  30%  в бюджет, 70% -  на дальнейшую реализацию проектов в 1995 году.
3. Поручить администрации города определить места реализации, порядок сбора и оплаты за разовые та­

лоны.
4. В соответствии с решением малого Совета Иркутской области от 30.06.93 г. N 21/5-МС за неуплату ра­

зового сбора виновные привлекаются к административной ответственности в виде наложения штрафа:
-  для физических лиц -  в размерах от 0,5 до  2 минимальных размеров оплаты труда;
-  для юридических лиц -  от 5 до 10 минимальных размеров оплаты труда.
5. Контроль за выполнением решения возложить на зам.мэра Ковтунову Г.А.

В. Н Е П О М Н Я Щ И Й , 
мэр го р о д а .

(Начало на стр.2)

1994 год рентабельность минус 11,54%.
Причины:
-  систематическое удорожание товаров, не­

достаток собственных оборотных средств (их до ­
ля всего 10-20% в обороте),

- высокие кредитные ставки,
- высокие, более 50%  прибыли, налоги.
Данные о состоянии здоровья детей не могут

не вызывать тревогу. Растет число учащихся с 
нарушением зрения, заболеваниями органов пи­
щеварения, с психоневрологическими отклоне­
ниями, более половины школьников - дети с ос­
лабленным здоровьем. По имеющимся данным, 
40% всех заболеваний вызывается неправиль­
ным питанием.

В нашем городе 62297 детей, из них на дис­
пансерном учете с различными заболеваниями 
состоят 15520, что составляет 25,2%.

С  передачей от ведомств в муниципальную 
Собственность 101 детского учреждения (12500 
детей) возросла ответственность администра­
ции по организации питания дошкольников.

I За три года школьное питание в городе было 
реорганизовано дважды. Питание в 34 школах с 
числом учащихся 34500 организовано через 2 
базовые школьные столовые.

Все школьные столовые являются до гот о - 
вочными, снабжаются сырьем и полуфабриката­
ми из школьно-базовых столовых.

Из-за низкой технической оснащенности 
столовых невозможно производить п/ф высокой 
степени готовности, особенно подготовку карто­
феля и овощей. Требуется систематическое про­
ведение капитального ремонта.

Снабжение всех детских, лечебных учрежде­
ний, интернатов, оздоровительных лагерей, са­
наториев осуществляется через муниципальное 
предприятие «Милосердие».

Материально-техническая база этого пред­
приятия представляет 80 кв.м холодильных ем­
костей, 500 кв.м складских емкостей.

Существующая материально-техническая 
база крайне недостаточна для формирования то ­

варных запасов и бесперебойного снабжения в 
нужном ассортименте всего социального обще­
пита.

В 1994 году в школах была совершенно ос­
лаблена работа по привлечению родительской 
платы, всего охват горячим питанием составляет 
25% против 72%  ранее. Сумма дотации на уде­
шевление питания в соответствии с Указом Пре­
зидента 1,5% от минимальной оплаты труда, то 
есть 307 руб. Эта сумма явилась основой для пи­
тания в 1994-1995 гг. всех школьников, в резуль­
тате учащийся не получает полноценного пита­
ния, а может довольствоваться кусочком хлеба в 
30 г и стаканом чая с сахаром.

Основные направления решения проблем 
детского и школьного питания следующие:

- увеличение охвата горячим питанием уча­
щихся,

-  организация продажи скомплектованных 
горячих обедов, завтраков,

-  обеспечение школьно-базовых столовых 
качественными продуктами и сырьем, в том чис­
ле увеличение доли плодоовощной продукции, 
фруктов.

Деятельность общественного питания при 
промышленных предприятиях параллельно с де ­
ятельностью основных производств протекает в 
сложных условиях. Продолжается процесс со­
кращения сети. Число предприятий на 01.01.95 г. 
составляет 69:

АО  АНХК -  40,
СПАО АУС - 10,
АЭХК - 17,
Т Э Ц - 1 ,
М СУ-42 -1 .
Столовые находятся на балансе предприя­

тий, содержатся за их счет. Применяется сред­
няя наценка 40-60%, и при всем старании приме­
нять более низкие цены охват питанием стано­
вится все меньше.

Следует отметить, что только фирмой АО 
АНХК организовано питание, отвечающее требо­
ваниям. В основном во всех столовых организу­
ется только обед, все остальное время мощнос­
ти простаивают.

л I о огромный производственный потенци­
ал в . I. >>аую очередь для укрепления и стабиль­
ности ! >г|боты самих столовых, чтобы не быть 
«нахлебниками» у  производственников.

Существующая сеть коммерческого обще­
пита не соответствует рыночной инфраструкту­
ре. Отсутствуют небольшие предприятия, фор­
мирующие средний бизнес.

Не прослеживается тенденция к специали­
зации и индивидуальности предприятий.

Бывшие небольшие специализированные 
предприятия (пирожковые, пельменные, блин­
ные) перепрофилированы полностью или час­
тично.

В перспективе должен быть создан способ­
ный к функционированию средний бизнес в об­
щественном питании.

Пути решения проблем:
- введение временных льгот для обеспече­

ния стабильности и рентабельности предприя­
тий классового питания,

- стимулирование открытия небольших 
предприятий площадью 50-100 кв.м за счет вы­
свобождающихся помещений, предоставление 
льгот по аренде помещений, местным налогам и 
т.д.,

-  реконструирование крупных предприятий 
общепита под межотраслевые комплексы, где 
представлены:

услуги общественного питания, производст­
во продуктов питания, оптовая, розничная тор­
говля, другие платные услуги,

- привлечение инвестиций,
- создание коопераций, объединений по за­

купкам,
- создание оптовых рынков, позволяющих 

сократить издержки по закупкам продуктов,
-  внедрение маркетинга, являющегося пред­

посылкой и основой для принятия правильных 
решений в предпринимательстве в сфере обще­
пита,

- подготовка руководителей,
-  обучение персонала.



Р Е Ш Е Н И Е
От 27.06.95 г. N71 

«О  нормативах затрат на содержание объектов со- 
циально-культуриой сферы на II квартал 1995 года* 

В соответствии с Законом Российской Федерации «О  нало­
ге на прибыль предприятий и организаций», рассмотрев пред­
ложение заместителя мэра по экономическим вопросам Марки­
на В.В. о нормативах затрат на содержание объектов и учрежде­
ний социально-культурной сферы за счет прибыли, подлежа­
щей льготному налогообложению, на II квартал 1995 года, го­
родская Дума 

РЕШИЛА:
Утвердить нормативы затрат II квартала 1995 года по содер­

жанию объектов и учреждений за счет прибыли, подлежащей 
льготному налогообложению (согласно приложению).

■.НЕП ОМ НЯЩ И Й ,
аиргарадв.

Иркутская обл.
г.Ангарск

Городская Дума

Иркутская область 
г.Ангарск 

Городская Дума
Р Е Ш Е Н И Е

От 27.06.95 г. N72 
«О льготах по сбору на нужды образовательных 

учреждений в 1995 году*
Рассмотрев обращение предприятий и руководствуясь за­

коном Иркутской области «О  сборе на нужды образовательных 
учреждений», городская Дума

РЕШИЛА:
1. Освободить в 1995 году от уплаты сбора на нужды обра­

зовательных учреждений муниципальные предприятия, дотиру­
емые из бюджета города.

2. Уменьшить в 1995 году сбор на нужды общеобразова­
тельных учреждений, зачисляемый в бюджет города:

- предприятиям, использующим труд инвалидов, на сумму 
фонда оплаты труда инвалидов;

-  предприятиям, производящим детскую игрушку, на сумму 
фонда оплаты труда работников, выпускающих игрушку.

■.НЕП ОМ НЯЩ И Й , 
шшрштр а д и .

Иркутская область 
г.Ангарск 

Городская Дума
Р Е Ш Е Н И Е

От 27.06.95 г. N74 
«Об отмене решения городской Думы N 51 от 

07.03.95 г. «О льготах по налогу на прибыль в 1995 
году предприятиям, финансирующим учреждения 

спорта и культуры*
Для сокращения дефицита бюджета, которым обусловлено 

недофинансирование учреждений и ряда социальных про­
грамм, городская Дума 

РЕШИЛА:
1. Отменить с 27.06.95 г. действие решения городской Думы 

N 51 от 07.03.95 г. «О  льготах по налогу на прибыль в 1995 году 
предприятиям, финансирующим учреждения спорта и культу­
ры».

2. Поручить администрации города в срок до 04.07.95 г. под­
готовить предложения и расчеты по возможному льготному на­
логообложению учреждений спорта, культуры и здравоохране­
ния.

Н о рм ативы  з а тр а т на со де р ж а ни е  объ екто в и учреж дений А  
здравоо хранени я , н а р о дн о го  образования, культуры  и спорта!. , 

д е тс к и х  до ш к о льны х учр е ж де ни й , д е тс к и х  ла ге р е й  отды ха, 
ж и лищ но го  ф о н д а  за с ч е т п р и б ы ли , остаю щ ей ся  в распоряж ении 

п р е д п р и я ти й  и  п о дле ж а щ е й  ль го тн о м у н алогоо блож ению , на II 
кв артал 1 005 го да

Норм атив  
на е д . в р у б л я х

З др а в о охр а н е н и е
Койко-день в больнице 34834
Посещение поликлиники 3979 (
Койка в профилактории 115 0 5 8 3 V  \
Н а р о д н о е  обр азова ни е
место в спортивном техническом клубе , 212213
М есто в детском дошкольном учреждении 905004
М есто в детском лагере 578034
К уль ту р а  и  с п о р т
Зрительное место во Дворце культуры 303625
Библиотечного читателя 5244
Квадратный метр спортзала 172915
Ж и ли щ н ы й  ф о н д
Квадратный метр полезной площади жилищного фонда 7415

Иркутская область 
г.Ангарск 

Городская Дума
Р Е Ш Е Н И Е

От 27.06.95 г. N73 
«О  внесении дополнений в решение городской Думы 

N 12 от 22.06.94 г.*
В связи с отсутствием законодательного регулирования во* 

просов замещения вакантных мест депутатов городской Думы 
городская Дума 

РЕШИЛА:
Внести дополнения в ст. 14 временного положения по обес­

печению деятельности депутатов городской Думы г.Ангарска, 
утвержденного решением городской Думы N 12 от 22.06.94 г. в 
следующей редакции:

«В случае досрочного выбытия депутата реализация прав 
избирателей по данному округу на участие в местном само­
управлении осуществляется путем их обращений в коллегиаль­
ный выборный орган -  городскую Думу».

■.НЕПОМ НЯЩ ИЙ,
м*ргер*ц«.

Иркутская область 
г.Ангарск 

Городская Дума
РЕШЕНИЕ

От 27.06.95 г. N 75 
«О  ходе выполнения решения городской Думы N 19 
от 26.08.94 г. «О создании Ангарского городского 

муниципального банка*
Заслушав и обсудив информацию о 

создании муниципального городского 
банка, городская Дума

РЕШИЛА:
Поручить администрации города 

продолжить работу по созданию фи­
нансово-кредитной- инфраструктуры у\ 
Ангарского городского муниципально­
го банка.

■.НЕПОМ НЯЩ ИЙ,
ю р г а р ц н .



Иркутская область 
г.Ангарск 

Мэр города
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О т 23.06.95 г. N1338 
« О  лицензировании отдельных видов деятельности» 

Во исполнение постановления губернатора N 91 от
10.04.95 г. «О лицензировании отдельных видов деятельнос­
ти»

Щ  ПОСТАНОВЛЯЮ:
^  1. Постановление мэра г.Ангарска от 19.05.94 г. N 1134 «О 

временном порядке лицензирования видов деятельности на 
территории города Ангарска и Ангарского района» считать ут­
ратившим силу.

2. Принять к исполнению список видов деятельности, ли­
цензируемых администрацией Иркутской области (приложе­
ние 1).

| ' 3. Утвердить перечень видов деятельности (приложение
2), лицензируемых администрацией города на основе двух­
стороннего соглашения (приложение 3), и назначить ответст­

венных за лицензирование (приложение 2).
При осуществлении лицензионной деятельности, до изда­

ния положений о лицензировании отдельных видов деятель­
ности, руководствоваться порядком ведения лицензионной 
деятельности, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24.12.94 г. N 1418 (приложение 4).

До получения бланков лицензий, утвержденных приказом 
Минэкономики России от 18.01.95 г. N 4, выдачу лицензий 
производить на бланках ранее утвержденного образца.

Лицензии, выданные в порядке, предусмотренном поста­
новлением мэра города Ангарска от 19.05.94 г. N 1134, на осу­
ществление тех видов деятельности, которые указаны в при­
ложении 2 к настоящему постановлению, действительны до 
истечения указанных в них сроков.

4. До издания положений о лицензировании отдельных ви­
дов деятельности величину платы за выдачу лицензий устано­
вить в сумме 2-х минимальных размеров оплаты труда в ме­
сяц.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя мэра города Ангарска Чаркина В.В.

■.непомнящий,
мэр гарода.

П рилож ение 1 к постановлению 
мэра N 1338 от 2 3 .06 .9 5  г.

С п и с о к  в и д о в  д е я те л ь н о с ти , ли ц е н з и р у е м ы х  а д м и н и с тр а ц и е й  
И р к у тс к о й  о б л а с ти  и  д о л ж н о с т н ы х  л и ц , о тв е тс тв е н н ы х  

за  в ы д а ч у  л и ц е н з и й

5

1. В и д  д е я те л ь н о е т  и : Сбор и  реализация сырья из 
дикорастущ их лекарственных растений (кроме зане­
сенных в Красную книгу России)

О т л е т с т я . за  в ы д а ч у  л и ц е н з и и :  В.Г.Носырев, 
зам.главы администрации

2. Медицинская деятельность
Ю.А.Кустов, зам.главы администрации

3. Фармацевтическая деятельность  
Ю.А.Кустов, зам.главы администрации

4. Деятельность ломбардов
А.В.Колодчук

5. Эксплуатация инженерных систем городов и  насе­
ленных пунктов

И.Т.Смолянин, председатель комитета по архитектуре, 
строительству и ЖКХ

6. Деятельность по оказанию ритуальных услуг
A.В.Колодчук, зам.главы администрации

7. Организация и  проведение местных лотерей  
Ю .А .Кустов, зам.главы администрации

8. Организация и  содержание т отализаторов и  игор­
ных заведений

Ю .А .Кустов, зам.главы администрации

9. Риелтерская д  еятельность
B.Г.Дворниченко, зам.главы администрации, предсе­

датель комитета по управлению госимуществом области и 
развитию рыночных структур

10. Оказание платны х у с л у г  в  содействии занятости

граждан негосударственны м и организациями (при  
наличии заключения органов федеральной службы  
занятости России)

В.И.Сюткин, зам.главы администрации

11. Публичный показ кино-  и видеофильмов  
Ю-А.Кустов, зам.главы администрации

12. Ветеринарная деятельность  
В.А.Бердников, зам.главы администрации

13. Д е ятельность  по  содержанию и эксплуатации  
нефтебаз (кроме входящ их в топливно-энергетичес­
кий комплекс России) и  автозаправочных станций, в 
том числе передвижных

В.И.Сюткин, зам.главы администрации

14. Деятельность, связанная с  источниками ионизи­
рующего излучения (генерирующими)

В.И.Сюткин, зам.главы администрации

15. Производство дезинфекционных, дезинсекцион­
ных и дератизационных средств

В.И.Сюткин, зам.главы администрации

16. Проведение дезинфекционных, дезинсекционных 
и дератизационных р а бот

В.И.Сюткин, зам.главы администрации

17. Образовательная де яте льн о сть  в области д о ­
школьного,, начального общего, основного общего и 
среднего (полного) общего, начального, профессио­
нального, среднего педагогического, среднего инду- 
стриально-педагогического образования

Ю^иСустов. зам,главы администрации



(Начало на стр. 5)
18. Проектно-изыскательские работы, связанные с 
использованием земель

И.Т.Смолянин, председатель комитета по архитектуре, 
строительству и ЖКХ
19. Организация спортивного и любительского лова и 
добыча ценных видов рыб, водных животных и расте­
ний

В. А. Бердников, зам.главы администрации
20. Пассажирские перевозки автомобильным транс­
портом (кроме междугородных)

В.И.Сюткин, зам.главы администрации

   _ Р >21. Строительство, рек€нютрукция, ремонт, содержа­
ние автомобильных дорог и д  орожных сооружений 
(кроме федеральных) f

И. Т. Смол я нин, председатель комитета по архитектур^, 
строительству и ЖКХ
22. Обследование состояния, консервация, реставра­
ция и  ремонт памятников истории и  культуры местно­
го назначения

Ю.А.Кустов, зам.главы администрации
23. Розничная торговля грузовыми автомобилями и 
(социальными транспортными средствами

В.И.Сюткин, зам.главы администрации

Приложение 4  к постановлению 
мэра N 1338 о т 23.06.95  г.

Перечень видов деятельности, лицензируем ы х администрацией 
города, и  ответственные за вы дачу лицензии

1 Я и д  деятельности: Деятельность ломбардов
Ответственны й за вы пячу лицензии: Г.А.Ковту- 

нова, зам.мэра, ул.Ворошилова, 10, тел. 6-08-17 
2. Деятельность по оказанию ритуальных услуг

А.А.Трифонов, зам.мэра, УЖКХ, кв-л 86, д. 14а, тел. 3-
01-16 
3. Организация и проведение местных лотерей 

Г.А.Ковтунова, зам.мэра, ул.Ворошилова, 10, тел. 6-08-
17
4. Организация и содержание тотализаторов и игро­
вых заведений

В.В.Чаркин, зам.мэра, отдел культуры, городская ад­
министрация, тел. 2-23-51 
5. Публичный показ кино-  и видеофильмов 

В.В.Чаркин, зам.мэра, отдел культуры, городская ад­
министрация, тел. 2-23-51
6. Организация спортивного и любительского лова и 
добычи ценных видов рыб, водных животных и расте­
ний

В.К.Тюменцев, вице-мэр, отдел по делам охраны и ра­
циональному использованию охотничьих ресурсов, 7 мрн,
д.10, тел. 6-40-60 Ф

Приложение 2 к постановлению 
мэра N 1338 о т 23.06.95 г. 

Утверж дено постановлением 
Правительства РФ 

о т 24  декабря 1994 г. N 1418

Порядок ведения лицензионной деятельности
1. Настоящий порядок устанавливает прави­

ла ведения лицензионной деятельности в Рос­
сийской Федерации.

В Российской Федерации отдельные виды 
деятельности осуществляются предприятиями, 
организациями и учреждениями независимо от 
организационно-правовой формы, а также фи­
зическими лицами, осуществляющими предпри­
нимательскую деятельность, без образования 
юридического лица, на основании лицензии спе­
циального разрешения органов, уполномочен­
ных на ведение лицензирования.

Лицензия является официальным докумен­
том, который разрешает осуществление указан­
ного в нем вида деятельности в течение установ­
ленного срока, а также определяет условия его 
осуществления.

2. Для получения лицензии заявитель пред­
ставляет в органы, уполномоченные на ведение 
лицензионной деятельности:

а) заявление о выдаче лицензии с указани­
ем:

для юридических лиц -  наименования и орга­
низационно-правовой формы, юридического ад­
реса, номера расчетного счета и соответствую­
щего банка;

для физических лиц -  фамилии, имени, отче­
ства, паспортных данных (серия, номер, когда и 
кем выдан, место жительства);

вида деятельности;
срока действия лицензии;
б) копии учредительных документов, и если 

они не заверены нотариусом -  с предъявлением 
оригиналов;

в) копию свидетельства о государственной

регистрации предприятия;
г) документ, подтверждающий оплату рас­

смотрения заявления;
д )  справку налогового органа о постановке 

на учет или свидетельство о государственной ре­
гистрации физического лица в качестве пред­
принимателя со штампом налогового органа.

В  зависимости от специфики деятельности в 
положении о лицензировании соответствующего 
вида деятельности может быть предусмотрено 
представление иных документов.

Требовать от заявителя представления доку­
ментов, не предусмотренных в положении о ли­
цензировании соответствующего вида деятель­
ности, запрещается.

Все документы, представленные для  получе­
ния лицензии, регистрируются органом, уполно­
моченным на ведение лицензионной деятельно­
сти.

3. Решение о выдаче или об отказе в выдаче 
лицензии принимается в течение 30 дней со дня 
получения заявления со всеми необходимыми 
документами.

В случае необходимости проведения допол­
нительной, в том числе независимой, эксперти­
зы решение принимается в 15-дневный срок по­
сле получения экспертного заключения, но не 
позднее 60 дней со дня подачи заявления с необ­
ходимыми документами.

В отдельных случаях, в зависимости от слож­
ности и объема подлежащих экспертизе матери­
алов, руководителем органа, уполномоченного 
на ведение лицензионной деятельности, срок 
принятия решения о выдаче или об отказе в вы­
даче лицензии может быть дополнительно про­

длен до 30 дней.
4. Уведомление об отказе в выдаче лицензии 

представляется заявителю в письменном виде в 
3-дневный срок после принятия соответствую - 
щего решения с указанием причин отказа.

Основанием для отказа в выдаче лицензии 
является:

наличие в документах, представленных за­
явителем, недостоверной или искаженной ин­
формации;

отрицательное экспертное заключение, ус­
тановившее несоответствие условиям, необхо­
димым д л я  осуществления соответствующего 
вида деятельности, и условиям безопасности

5. В  лицензии указываются: 4, 
наименование органа, выдавшего лицен­

зию;
для юридических лиц - наименование и юри­

дический адрес предприятия, организации, уч­
реждаю т, получающего лицензию;

для физических лиц -  фамилия, имя, отчест­
во, паспортные данные (серия, номер, кем и ког­
да выдан, место жительства);

вид деятельности, на осуществление кото­
рой выдается лицензия;

срок действия лицензии; 
условия осуществления данного вида дея­

тельности:
-  регистрационный номер лицензии и дата 

выдачи.
Срок действия .лицензии устанавливается в 

зависимости от специфики вида деятельности, 
но не менее трех лет.

Могут выдаваться лицензии на срок до трех

(Окомчомоо на а р . 7)

к



1 1 |7i 7

>
"Дочес

^ б ь о к

и  к

(Н отам  м а р . 6)
лет по заявлению лица, обратившегося за ее по­
лучением.
К  Продление сроив действия ямцш га л произ­
водит'^ в порядив, установленном для ее полу­
чения.

Лицензия выдается отдельно на каждый вид 
тельности. Передача лицензии ф уго и у  юри- 
эскому или физическому лицу запрещается.
Лицензия видается после представления за­

явителем документа, подтверждающего его оп­
лату.

В  случае, если лицензируемы* вид деятель­
ности осуществляется на нескольких территори­
ально обособленных объектах, лицензиату одио- 
временно с лицензией выдаются ее заверенные 
копии с указанием местоположения каждого 

мсга.
Копии лицензий регистрируются органом, 

"уполномочетым на ведение лицензионной дея­
тельности.

6. При ликвидации предприятия, организа­
ции, учреждемга или прекращения действия сви­
детельства о государственной регистреции фи­
зического лица в качестве цпплириничтпяп вы­
данная лицензия теряет юридическую силу.

В случае реорганизации, измене» вег наиме­
нования юридического лица, измене» вит пас­
портных данных физического лица, утраты ли­
цензии лицензиат обязан в 15-дневный срок по­
дать заявление о переоформлетми лицензии.

Переоформление лицензии производится в 
порядке, установленном для ее получения.

До переоформления лицензии лицензиат 
осуществляет деятельность на основании ранее 
выданной лицензии, в сл учае утраты лицензии - 
на основании временного разрешения, выдавае­
мого органом, уполномоченным на веда н о ли­
цензионной деятельности.

7. Лицензия подписывается руководителем 
(в случае его отсутствия -  заместителем руково­
дителя) органа, уполномоченного на ведение ли­
цензионной деятельности, и заверяется печатью 
"лого органа.

8. Деятельность на основании лицензии, вы­
данной органами исполнительной власти субъ­
ектов Российской Федерации, ив территории 
иных субъектов Российской Федерацеи может 
осуществляться после регистрации таких лицен­
зий органами исполнительной власти соответст­
вующих субъектов Российской Федервции.

Регистрация проводится в течение 30 дней 
по предъявлении оригинала лицензии с  провер­
кой при необходимости указанных в лицензии

данш х. условий осуществления соответствую­
щего вида деятельности и условий безопаснос­
ти. О  лроведамюй регистрации в лицензии дела­
ется отметка о занесегат в реестр выданных, за­
регистрированных, приостановленных и аннули­
рованных лицензий.

В регистрации может быть отказано в поряд­
ив и по основаниям, предусмотренным пунктом 4 
настоящего порядка.

9. Органы, уполномоченные иа ведение ли­
цензионной деятельности, приостанавливают 
действие лицензии или аннулируют ее в случаях:

представления владельцем лицензии соот­
ветствующего заявления;

обнаружения недостоверных данных в доку­
ментах, предстаалетых для получетя лицен­
зии;

нарушения лицензиатом условий действия 
лицензии;

невыполнения лицензиатом предписаний 
или распоряжений государственных органов или 
приостановления ими деятельности предприя­
тия, организации и учреждения, а также физиче­
ского лица, занимающегося предприниматель­
ской деятельностью без образования юридичес­
кого лица в соответствии с  законами Российской 
Федерации;

ликвидации юридического лица или прекра­
щения действия свидетельства о государствен­
ной регистрации физического лица в качестве 
предпринимателя.

Орган, уполномоченный на ведение лицен­
зионной деятельности, в 3-дневный срок со дня 
принятия решения о приостановлении действия 
лицензии или о ее аннулировании в письменном 
виде информирует об атом решении лицензиата 
и органы Государственной налоговой службы 
Российской  Федерации.

В  случае изменения обстоятельств, повлек­
шее приостановление действия лицензии, дей­
ствие лицензии может быть возобновлено.

Лицензия считается возобновленной после 
принятия соответствующего решения органом, 
уполномоченным на ведение лицензионной дея­
тельности, о котором не позднее чем в 3-днев­
ный срок с  момента принятия он оповещает ли­
цензиата и органы Государственной налоговой 
службы Российской Федерации.

Приостановление действия лицензии может 
осуществляться также и другими органами, кото­
рым это граво предоставлено законодательст­
вом Российской Феде радой.

10. Органы исполнительной власти субъек­
тов Российской Федерации приостанавливают

действие на своей территории лицензий, выдан­
ных органами исполнительной власти иных субъ­
ектов Российской Федерации, также в случаях:

если лицензия не зарегистрирована на дан­
ной территории;

невыполнения лицензиатом требований, ус­
тановленных в соответствии с законодательст­
вом Российской Федерации, для осуществления 
соответствующего вида деятельности на данной 
территории.

Органы исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации в 3-дневный срок со дня 
принятия решения о приостановлении действия 
лицензии в письменном виде информируют об 
атом решении орган исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации, выдавший ли­
цензию, органы Государственной налоговой 
службы Российской Федерации и лицензиата. В 
этом случае орган, выдавший лицензию, прини­
мает решение о ее аннулировании.

11. Органы, уполномоченные на ведение ли­
цензионной деятельности, осуществляют кон­
троль за соблюдением условий, предусмотрен­
ных лицензией. Порядок контроля устанавлива­
ется в положении о лицензировании соответст­
вующего вида деятельности.

12. Органы, уполномоченные на ведение ли­
цензионной деятельности, ведут реестры выдан­
ных зарегистрированных, приостановленных и 
аннулированных лицензий.

13. Руководители и должностные лица орга­
нов, уполномоченных на ведение лицензионной 
деятельности, несут ответственность за наруше­
ние или ненадлежащее исполнение установлен­
ного Правительством Российской Федерации 
порядка ее ведения в соответствии с действую­
щим законодательством.

14. Решения и действия органов, уполномо­
ченных на ведение лицензионной деятельности, 
могут быть обжалованы в установленном поряд­
ке в судебные органы.

Предприятие быстро, 
качественно, с установкой 

изготовит решетки, 
металлические двери, 

ворота. Цены разумные, 
работаем д л я  садоводств. 

Тел. ди сп . 6 -29 -5 3 .

_________________________________________________ г

О тде л статистики сообщ ает
Предприятиями цроавлнленности г .Ангарска за пять месяцев 1995 г. 

произведено продукции на сумму 2936112 мяндоблей, это в 3 раза боль­
ше, чем за соответствующий период прошлого года. Рост объема произ­
водства происходит за счет увсличми я цен. С  начала года наблюдается 
уменьшение производства основных видов продукции в натуральном выра­
жении на АО ^ибреактив», АО «КереАВ«ческий завод*, АО  «Ангарскстрой- 
материалы», АО «Швейнаяфабрика», АО 4Укмючный комбинат». АО  «Хлебо­
комбинат». АО «Иркутскмвбеяь», АО «Пластик». А С Л О  «Ангарск сое цст ром» 
Товаров народного потребления гредариятияьм города изготовлено на 
168023 млн.рублей, твалт роста к дамюму периоду прошлого года составил 
98 процентов, из них нетфадоеольстветыхтоваров 118 процентов (на сум­
му 80578 мли.руб.).

В г Ангарске снижвны темпы жилищного строительства, это 49 процен­
тов к прошлому году, за пять месяцев введено жилья общей площадью4602 
кв.м за счет средств одмввклрации города и ПРП «Иркутскэнергоремонг». 
Строительными организациями с начала года выполнено подрядных работ 
на 136365,7 млн.рублей, это на 16 процентов меньше, чем в прошлом гаду.

Фактически в июне на территории Ангарского района закончилась по­
севная кампа»ав1 оеяьскпрюаяйствтняльв! предприятиями и фермерскими 
хозяйства**!' По дп»иялм статистической отчетности, посеяно зерновых и 
зернобобовых культур на 1304 га, овощей -  на 337 га. кормовых культур -  на 
1081 га. Фермерскими хп  итйгтп гм в i всего использовано под посевы и кор- 
мовые культуры 136 га. Данные показатели не отражают действительную 
ситуадою по Ангарскому району, потому что из более 100 зарегистриро­
ванных фермерских хозяйств представили отчетность лишь 8. Из-за недис­
циплинированности руководителей фермерских хозяйств в сводных пока­
зателях по району не учтено использование земель по рейону на сельскохо­
зяйственные нуядцы (отчетность устанавливается по постановлению Госко­

мстата РФ и обязательна для юридических лиц). По данным администра­
ций сел и поселков, населением использовано посевных площадей в с.Сав- 
ватеевке -  201 га, в Одинске -  49,6, в Мегете -  38,9.

С  начала года в хозяйствах закуплено молока 423 тонны, мяса -  2690 
тонн и 10649 тыс.штук яиц. Средний надой молока составил 946 кг и сред­
няя яйценоскость курицы-несушки -  84 штуки.

За пять месяцев текущего года предприятиями торговли реализовано 
товаров всего на 272,6 млн.рублей, в т.ч. розничный товарооборот г оста­
вил 250,8 млн.руб. (92 процента от общего оборота), из них продовольст­
венных товаров 137,6, товарооборот общественного питания -  18,2 
млн.руб. В результате выборочного обследования реализации населением 
товаров иа вещевых рынках в будничный день 12 мая продано продоволь­
ственных товаров на 5055тыс.руб. и непродовольственных - на 1231. Сред­
няя выручка всего за день составила 4096 тыс.руб., а в выходные дни 14 и 
15 мая продовольственных товаров продано на 13135 тыс.руб. и непродо­
вольственных иа 47762, средняя выручка насчитывает 5833 тыс.руб. В рас­
чете за месяц можно реализовать всего товаров на сумму 1321,7 млн.руб.

В Ангарском районе и г .Ангарске продолжается регистрация роста 
цен. В мае, за месяц, цены увеличились на продовольственные товары на
8,2 процента, из них больший рост на овощные консервы -  45,9, сыры -
20.1, мясопродукты -  12,7, колбасные изделия -11,4,  овощи -  11,6, крупу -
15.1. чай и кофе -  16,2, яйцо -  12,5. По непродовольственным товарам за 
месяц цены выросли на 5,5 процентов, больший рост зарегистрирован на 
металлическую посуду -  28,2 процента, постельное белье -  на 13,9, бензин 
на 19,9 и печатные издания -  на 14,9.

Л .К А Ш И Н А , 
н а ч а л ь н и к  о т д е л а .



Фонд имущества I
сообщ ает о проведении 27 ию ля 1995 г. денеж ного аукциона (закрытого 
тендера) и инвестиционного конкурса по продаж е акций А О О Т  «Д и о р и т»

Уставный капитал общ ества со сто и т из 365876 акций номиналом 1.0 ты с.руб. Распределение уставного капитала: 
-  5 6 .6 %  -  3 ю р ли ц а .
-  1 .4 %  -  ф и з .л и ц о ,
-  4 2 .0 %  -  ф о нд имущ ества.

Денежный аукцион Инвестиционный конкурс

Пакет акций, 
выст. на торг 
(шт.)

Начальная 
цена пакета 
(ты с.руб.)

Пакет акций, 
вьют, на торг 
(ш т.)

Продажная цена
пакета
(тью.руб.)

Мин.объем 
Мин.объем 
(тъю.долл .США)

5 0 0 0 (1 .4 % ) 5000.0 71876(20.14%) 71876.0 200.0

С

Условия инвестиционного конкурса опубликованы в газете «В р ем я» N 61 о т 25.04 .95  г. 

Победителю  инвестиционного конкурса предоставляется рассрочка платежа сроком на 3 месяца. 

Ознакомиться с  порядком проведения инвестиционного конкурса и аукциона и подать заявку на участие можно по 

адресу: ул.Глинки , 29, каб.11, те л . 2 -2 5 -6 5 . П оследний срок приема заявок 12.00 26.07.95  г. 

Заявки принимаются только по сле  зачисления налога на p/с ф онда  им ущ ества 010130211 в РКЦ гАнгарска, М Ф О  

125300.

Сумма залога:

-  2 0 %  от начальной цены заявленного пакета по денеж ному аукциону,

-1 1 8 7 6  ты с.руб. по инвестиционном у конкурсу.

нПлатеж ки» 
с  н о в ы м  н о м е р о м
Государственная налоговая инспекция 

по г.Ангарску до в о ди т д о  сведения н а лого­
плательщиков -  ю ридических ли ц , их филиа­
лов, представительств и др уги х обособлен­
ных подразделений, что Госналогслуж бой, 
М инистерством  ф инансов и Центральны м  
банком Российской Ф едерации  предусм ат­
ривается, начиная с  1 июля 1995 г., при за­
полнении бланков платежных поручений по 
перечислению налогов и д р уги х  обязате ль­
ных платежей в соответствую щ ие бюджеты 
указание каждым на ло го п ла те льщ ик о м  
идентиф икационного ном ера (ИНН). ИНН 
указывается в реквизите платеж ного поруче­
ния, отведенном д л я  наименования п ла те ль ­
щика (по строке «П ла те льщ ик », перед наи­
менованием плательщ ика, например: ИНН 
3801039188 А О З Т  «З а р я »).

Начиная с  1 января 1996 г., идентиф ика­
ционный номер налогоплательщ ика указы­
вается при оф орм лении любых расчетно­
платежных документов по строкам как «П л а ­
тельщ ик», так и «П олуча тель».

Д л я  получения 1 экзем пляра карты по­
становки на налоговый учет и включения в 
Госреестр (с  указанием идентиф икационно- 
го номера налогоплательщ ика) до лж ностно­
му лиц у налогоплательщ ика необходимо о б ­
ратиться в каб.109 налоговой инспекции по 
адресу: г.Ангарск, ул.Октябрьская, д.9.

Г .Т У М А Н О В А , 
начальник инспекции, советник 

налоговой службы I ранга.

О т д е л  с та т и с ти к и  с о о б щ а е т
Населению Ангарского района в первом 

квартале 1995 года оказано платных услуг на 
сумму 14339,7 млн. руб лей, что в 3.7 раза боль­
ше, чем за первый квартал 1994 года. Среди 
предприятий и организаций, предоставляющих 
платные услуги, наибольшие объемы имеют АО 
«Ангарская нефтехимическая компания» -
3209,2 млн.руб., муниципальное предприятие 
ПЖРЭП -  1717,2 млн.руб., муниципальное 
предприятие ЖЭТ -  1345,4 млн.руб., государст­
венное предприятие АЭХК -1147,0 млн.руб., от­
дел дошкольного воспитания -  672,4 млн.руб., 
отдел здравоохранения - 566,8 млн.руб.

Согласно методике расчета прожиточного 
минимума на территории Ангарского района 
среднедушевой объем услуг должен составлять 
от его суммы 7,6 процента, или 21554 рубля, в 
марте 1995 года. В первом квартале среднеду­
шевой объем услуг составил для всех групп на­
селения 50616 руб., а для работающих в промы­
шленности должен был бы составлять в марте 
59000 рублей.

Объем платных услуг, предоставленных од­
ному жителю, распределился следующим обра­
зом:

бытовые -  8182 руб. 
жилищного хозяйства -  9190 руб. 
коммунальные -13384 руб. 
учреждений культуры - 513 руб. 
физической культуры и спорта - 36 руб. 
туристические и экскурсионные - 214 руб. 
медицинские - 3580 руб.

санаторно-оздоровительные - 9843 руб. 
системы образования -  4426 руб.
Большая часть платных услуг -  58 процен­

тов -  оказывается предприятиями и организа­
циями государственной, муниципальной фор­
мы собственности.

Услуг бытового характера оказано на 
2318,0 млн.руб., темп роста составил 303%. 
Предприятиями и организациями государст­
венной, муниципальной формы собственности 
выполнено на 892,7 млн.рублей бытовых услуг, 
что составляет 39 процентов от всего объема 
бытовых услуг.

Рост бытовых услуг происходит за счет уве­
личения цен и тарифов. В конце марта ремонт 
брюк обходился в 5200 руб., поставить набойки 
на туфли -  4667 руб., пошив платья -71605 руб., 
ремонт телевизора - 32390 руб., ремонт холо­
дильника -  208383 руб., химчистка -  25132 руб., 
услуга бани -1000 руб., услуга парикмахерских 
-15033 руб.

Структура платных услуг, оказываемых жи­
телям, неравномерна. Бытовые услуги состав­
ляют 16,2 процента от всего объема, комму­
нальные -  26,4, санаторно-оздоровительные - 
19,4, системы образования -  8Г7. Особенно не­
большой объем составляют услуги культуры - 
1%, туристические и экскурсионные - 0,4%, фи­
зической культуры и спорта -  0,1%.

Н а ш  а д р е с :  66583Q \ г . А н г а р с к , у л . Л е н и н а , m ail:, rb p f@ vre m .iH cutsfc. su

Р е д а к т о р
О . Н . Т Ю М Е Н Е В

Ответственный за выпуск: 
М.Ю .ТИХОНРАВОВА. 

тел. 2-36-24.

Ангарская городская 
типография. 

Адрес: ул. Мира, 18

Тираж 32800 экз.


